
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1492 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства населения города» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова» и в 

связи с изменением объемов финансирования муниципальной программы, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

качественным жильём и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 13.11.2018 № 1492 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 08.02.2019 № 152, от 19.03.2019 № 388, от 18.04.2019 

№ 563, от 25.04.2019 № 620, от 28.05.2019 № 742, от 08.07.2019 № 953, 

от 08.08.2019 № 1156, от 16.08.2019 № 1223, от 20.09.2019 № 1416, от 

04.10.2019 № 1534, от 13.11.2019 № 1778, от 20.11.2019 № 1825, от 

29.11.2019 № 1874, от 23.12.2019 № 2052, от 27.12.2019 № 2120, от 

23.03.2020 № 347, от 08.05.2020 № 535, от 08.07.2020 № 762, от 23.07.2020   

№ 810, от 30.09.2020 № 1079, от 13.10.2020 № 1116, от 02.11.2020 № 1224, от 

13.11.2020 № 1288, от 01.12.2020 № 1369, от 29.12.2020 № 1540, от 

02.02.2021 № 113, от 31.03.2021 № 391, от 13.05.2021 № 549, от 01.06.2021   

№ 659, от 28.06.2021 № 776, от 19.07.2021 № 859, от 01.09.2021 № 1014, от 

13.10.2021 № 1161, от 11.11.2021 № 1308): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» строку «Объем 

ресурсного обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:  

« 
Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем финансирования: 

2019 год – 196 378,63 тыс. руб., 

2020 год – 203 164,40 тыс. руб., 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=43969;fld=134;dst=101142
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=46169;fld=134;dst=100013


2 

2021 год – 206 515,96 тыс. руб.,  

2022 год – 60 608,94 тыс. руб., 

2023 год – 59 882,80 тыс. руб., 

2024 год * – 0 тыс. руб. 

Бюджет города Иванова: 

2019 год – 109 937,49 тыс. руб., 

2020 год – 116 891,38 тыс. руб., 

2021 год – 135 066,70 тыс. руб.,  

2022 год – 34 376,99 тыс. руб., 

2023 год – 28 145,90 тыс. руб., 

2024 год* – 0 тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2019 год – 45 282,49 тыс. руб., 

2020 год – 41 313,88 тыс. руб., 

2021 год – 63 860,68 тыс. руб., 

2022 год** – 26 231,95 тыс. руб., 

2023 год** – 26 288,66 тыс. руб., 

2024 год** – 0 тыс. руб. 

Федеральный бюджет: 

2019 год - 12 130,39 тыс. руб., 

2020 год – 33 902,20 тыс. руб., 

2021 год – 5 682,54 тыс. руб., 

2022 год** – 0 тыс. руб., 

2023 год** – 0 тыс. руб., 

2024 год** – 0 тыс. руб. 

Государственная корпорация – Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

(далее – Фонд содействия реформированию ЖКХ): 

2019 год – 29 028,26 тыс. руб., 

2020 год – 11 056,94 тыс. руб., 

2021 год – 1 906,04 тыс. руб., 

2022 год – 0 тыс. руб., 

2023 год – 5 448,24 тыс. руб., 

2024 год – 0 тыс. руб. 

». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы»: 

1.2.1. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- не менее 73 семей (граждан) улучшат свои жилищные условия 

благодаря предоставленным в рамках мероприятия мерам государственной и 

муниципальной поддержки в сфере ипотечного жилищного кредитования;».  

1.2.2. Строку 5 таблицы 6 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ Наименование показателя 
Ед.  

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год  

2024 

год  



3 

 
 

». 

1.3. Таблицу 7 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 7. Ресурсное обеспечение реализации Программы  
                                     (тыс. руб.) 

5 Количество семей 

(граждан), получивших 

свидетельство о 

предоставлении субсидии 

на оплату первоначального 

взноса при получении 

ипотечного жилищного 

кредита (на погашение 

основной суммы долга и 

уплату процентов по 

ипотечному жилищному 

кредиту (в том числе 

рефинансированному)) 

семей -  21  20  17  33  1 

<***>  

1 

<***>  

1 

<***>  

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы / 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024 

год* 

Программа, всего: 196 378,63 203 164,40 206 515,96 60 608,94 59 882,80 -  

Бюджетные ассигнования: 196 378,63 203 164,40 206 515,96 60 608,94 59 882,80 -  

- бюджет города 109 937,49 116 891,38 135 066,70 34 376,99 28 145,90 -  

- областной бюджет 45 282,49 41 313,88 63 860,68 26 231,95 26 288,66  -  

- федеральный бюджет 12 130,39 33 902,20 5 682,54  -  -  -  

Фонд содействия реформированию ЖКХ 29 028,26 11 056,94 1 906,04 - 5 448,24 - 

1 Аналитические подпрограммы 

1.1 Аналитическая 

подпрограмма 

«Регулирование платы 

за содержание жилого 

помещения» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00  80,00  140,00  140,00 140,00 -  

Бюджетные 

ассигнования: 

0,00  80,00 140,00  140,00  140,00 -  

- бюджет города 0,00  80,00 140,00  140,00 140,00 -  

- областной бюджет -  -  -  -  -  -  

- федеральный 

бюджет 

-  -  -  -  -  -  

1.2 Аналитическая 

подпрограмма 

«Субсидирование 

предоставления 

коммунальных услуг» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

88 204,58 62 341,18 36 105,87 - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 

88 204,58 62 341,18 36 105,87 - - - 

- бюджет города 88 204,58 62 341,18 36 105,87 - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

1.3 Аналитическая 

подпрограмма 

«Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

29 243,75  14 636,22  43 590,49 26 231,95 26 231,95 -  



4 

их числа по договорам 

найма 

специализированных 

жилых помещений» 

 Бюджетные 

ассигнования: 

29 243,75  14 636,22  43 590,49 26 231,95 26 231,95 -  

 - бюджет города -  -  3 940,00 - - -  

 - областной бюджет 29 243,75  14 636,22  39 650,49 26 231,95 26 231,95 -  

 - федеральный 

бюджет 

-  -  -  -  -  -  

2 Специальные подпрограммы 

2.1 Специальная 

подпрограмма 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда» 
Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

37 282,27 46 926,04  47 301,33 6 494,20* 11 

697,06* 

- 

 Бюджетные 

ассигнования: 

37 282,27 46 926,04 47 301,33 6 494,20 11 697,06 - 

 - бюджет города 7 960,80  35 757,41 45 376,04 6 494,20 6 192,11 - 

 - областной бюджет 293,21 111,69 19,25 - 56,71 - 

 - федеральный 

бюджет 

- - 
- - - 

- 

 Фонд содействия 

реформированию 

ЖКХ 

29 028,26 11 056,94 1 906,04 - 5 448,24 - 

2.2 Специальная 

подпрограмма 

«Жилище» 
Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

29 501,46 52 838,21 33 246,08 7 283,79 7 283,79 - 

Бюджетные 

ассигнования: 

29 501,46 52 838,21 33 246,08 7 283,79 7 283,79 - 

- бюджет города 1 625,54 1 770,44 3 372,60 7 283,79 7 283,79 - 

- областной бюджет 15 745,53 17 165,57 24 190,94 - - - 

- федеральный 

бюджет 

12 130,39 33 902,20 5 682,54 - - - 

2.3 Специальная 

подпрограмма 

«Капитальный ремонт 

общего имущества 

многоквартирных 

жилых домов и 

муниципального 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

9 998,49 7 877,86 12 634,19 14 459,00 14 530,00 - 

Бюджетные 

ассигнования: 

9 998,49 7 877,86 12 634,19 14 459,00 14 530,00 - 

- бюджет города 9 998,49 7 877,86 12 634,19 14 459,00 14 530,00 - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

2.4 Специальная 

подпрограмма 

«Ремонт дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

181,32 8 729,49 33 498,00 6 000,00 - - 

Бюджетные 

ассигнования: 

181,32 8 729,49 33 498,00 6 000,00 - - 

- бюджет города 181,32 8 729,49 33 498,00 6 000,00 - - 



5 

*Объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета города 
Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 5 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.4.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.4.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- 73 семьям (гражданам) улучшить жилищные условия с помощью 

мер государственной и муниципальной поддержки в сфере ипотечного 

жилищного кредитования;». 

1.4.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

  

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год, 

факт 

2021 

год 

2022 

год 

<*> 

2023 

год 

<*> 

2024 

год 

<*> 

1 Количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия 

семей 19 - - - - - - - 

2 Количество молодых семей, получивших 

свидетельство о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

семей - 12 13 51 8 5 5 5 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

2.5 Специальная 

подпрограмма 

«Развитие 

инженерных 

инфраструктур» 
Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

1 966,76  335,00 - - - - 

 Бюджетные 

ассигнования: 

1 966,76 335,00 - - - - 

 - бюджет города 1 966,76 335,00 - - - - 

 - областной бюджет - - - - - - 

 - федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

2.6 Специальная 

подпрограмма 

«Повышение качества 

жизни инвалидов и 

участников Великой 

Отечественной войны 

1941-1945 годов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

- 9 400,40 - - - - 

 Бюджетные 

ассигнования: 

- 9 400,40 - - - - 

 - бюджет города - - - - - - 

 - областной бюджет - 9 400,40 - - - - 

 - федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F0AE73024BF3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG
consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC710D44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG
consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC710D44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG


6 

3 Количество молодых семей, получивших 

дополнительные социальные выплаты при 

рождении (усыновлении) одного и более 

ребенка 

семей -  -  1  2  1  1  1  1  

4 Количество семей, улучшивших жилищные 

условия с помощью мер государственной и 

муниципальной поддержки в сфере ипотечного 

жилищного кредитования 

семей 12 - - - - - - - 

5 Количество семей (граждан), получивших 

свидетельство о предоставлении субсидии на 

оплату первоначального взноса при получении 

ипотечного жилищного кредита (на погашение 

основной суммы долга и уплату процентов по 

ипотечному жилищному кредиту (в том числе 

рефинансированному)) 

семей -  21  20  17  33  1  1  1  

6 Количество семей (граждан), получивших 

дополнительные субсидии на погашение 

основной суммы долга и уплату процентов по 

ипотечному жилищному кредиту (в том числе 

рефинансированному), привлеченному в целях 

приобретения жилого помещения на основании 

договора участия в долевом строительстве или 

договора уступки прав требования по договору 

участия в долевом строительстве 

семей -  -  5  3  14  1  1  1  

-------------------------------- 
<*> Значение целевого показателя указано без учета софинансирования за счет средств 

федерального и областного бюджетов и определено расчетным путем, исходя из объемов финансирования 

мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» и «Государственная и муниципальная поддержка 

граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования» за счет средств городского бюджета и размера 

социальной выплаты (субсидии), предоставляемой семьям (гражданам) - участникам мероприятий. Значение 

целевого показателя в 2024 году установлено при условии сохранения финансирования на уровне не ниже 

уровня финансового обеспечения 2023 года и подлежит корректировке по мере формирования бюджета 

города Иванова.». 

1.4.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы         
 (тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

* 

Подпрограмма, всего: 29501,46  52838,21  33246,08  7283,79  7283,79  -  

- бюджет города 1625,54  1770,44  3372,60  7283,79  7283,79  -  

- областной бюджет 15745,53  17165,57  24190,94  -  -  -  

- федеральный бюджет 12130,39  33902,20  5682,54  -  -  -  

1 Обеспечение жильем 

молодых семей 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

13264,15  36832,45  8672,89  5682,28  5682,28  -  

- бюджет города, в том 

числе: 

197,72  378,47  254,02  5682,28  5682,28  -  

consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC700F44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG
consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC700F44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG


7 

средства на предоставление 

дополнительной социальной 

выплаты 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

148,46  244,17  110,00 150,77  150,77  -  

- областной бюджет 936,04  2551,78  2736,33  -  -  -  

- федеральный бюджет 12130,39  33902,20  5682,54  -  -  -  

2 Государственная и 

муниципальная поддержка 

граждан в сфере ипотечного 

жилищного кредитования 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

16175,43  15840,76  24303,19  1431,51  1431,51  -  

- бюджет города, в том 

числе: 

1365,94  1226,97  2848,58  1431,51  1431,51  -  

средства на предоставление 

дополнительной субсидии 

586,49  457,82  1719,39  150,77  150,77  -  

- областной бюджет 14809,49  14613,79  21454,61  -  -  -  

- федеральный бюджет -  -  -  -  -  -  

3 Изготовление технической и 

проектной документации на 

объекты недвижимого 

имущества, относящиеся к 

жилищному фонду 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

23,88  98,00  100,00  100,00  100,00  -  

- бюджет города 23,88  98,00  100,00  100,00  100,00  -  

- областной бюджет -  -  -  -  -  -  

- федеральный бюджет -  -  -  -  -  -  

4 Оценка рыночной стоимости 

объектов недвижимого 

имущества 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

38,00  62,00  60,00  60,00  60,00  -  

- бюджет города 38,00  62,00  60,00  60,00  60,00  -  

- областной бюджет -  -  -  -  -  -  

- федеральный бюджет -  -  -  -  -  -  

5 Оценка ущерба, 

причиненного 

муниципальному 

жилищному фонду в 

результате противоправных 

действий юридических и 

физических лиц 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

-  5,00  10,00  10,00  10,00  -  

 - бюджет города  -  5,00  10,00  10,00  10,00  -  

 - областной бюджет  -  -  -  -  -  -  

 - федеральный бюджет  -  -  -  -  -  -  

6 Привлечение экспертов и 

специалистов в рамках 

судебных споров по 

жилищным вопросам 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

-  -  100,00  -  -  -  



8 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

 - бюджет города  -  -  100,00  -  -  -  

 - областной бюджет  -  -  -  -  -  -  

 - федеральный бюджет  -  -  -  -  -  -  

 *Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


